中興大學土壤環境科學系 110 學年度第 2 次系務會議紀錄
時間：110 年 10 月 26 日（星期二）中午 12 時 00 分        地點：會議室
會議性質：系務會議
主    席：鄒主任  裕民                                      記錄：鄒采蘋
出席人員：鄒裕民、林耀東、賴鴻裕、黃政華、沈佛亭、陳鴻基、吳正宗、

劉雨庭、莊雅惠、林政賢
列席人員：洪振芳、徐秋美、鄒采蘋 、陳郁辛(系學會代表)
休假研究：申雍
請    假：彭宗仁、張家銘、陳勝益(研究生代表)

議程

一、主席報告：
1. 出席人數：本系專任教師現有 13 人，申雍老師今年休假研究，本次會議應

出席人數為 12 人。目前出席 8 人，已達過半之法定開議人數，主席宣布開

會。
2. 院長於主管會議提及科技部將於 11 月底公告有關 111 年度精準健康之新

世代農業計畫，請各位老師踴躍申請。
3. 農資院發放學術獎勵獎金三百多萬，本系共獲得八十幾萬，排在全院第一，

感謝各位老師的優秀及努力，請繼續保持優良的傳統。
4. 本次會議有 9 個議案。

二、確認前次系務會議紀錄。
決議：確認通過。

三、業務報告
  系辦：

1. 招生、課程相關業務：(鄒)
(1)本校碩博士班甄試考試入學招生今年採線上辦理，本系碩士班甄試計有 16
人報名(甲組 9 人、乙組 7 人、丙組 0 人)，博士班甄試計有 2 人報名。

2. 總務、財務報告。(徐)
3. 圖書及溫室：(洪)

(1) 系圖回歸總圖，書籍部分已經運至總圖，之後會去總圖清點財產，不足部

分每年會依比例報廢。系圖公用財產會同系辦公室辦理報廢事宜。
(2) 溫室 C 區現有 2 組學生借用，尚有 2 床可租借。

系務發展小組：無。
學生輔導小組：學生輔導小組於 110 年 10 月 8 日召開會議，會議紀錄列入本次

會議備查。
公共事務小組：無。
大型儀器管理小組：無。
系安全官：無。

 2

國際事務小組：無。
溫網室管理委員會：無。
系級招生委員會：碩博士班甄試招生書面審查預計 11 月 2 日前完成，面試定於

11 月 19 日。
系教評會：10 月 19 日召開系教評會審議劉雨庭老師升等案；10 月 28 日預計召

開新聘教師案及黃政華老師轉聘合聘案。
系課程委員會：110 年 10 月 4 日起授課採線上方式授課者，請填寫因應疫情改

線上教學申請表，並依流程核章辦理於 11 月 12 日前完成。
研究生代表：無。
系學會：
1.系學會籌備中的活動：

(1) 迎新宿營：將於 11 月 6 日由上午 9 點至晚上 9 點於雲平樓前面的草地舉

辦，因目前不能舉辦 2 天 1 夜的行程，故本次宿營活動為 1 天，白天為遊

戲活動，晚會由晚上 6 點至晚上 9 點，歡迎老師一起同樂，可以依老師方

便的時間前來參與。
(2) 家族之夜：預計於 11 月 30 日舉辦。
(3) 耶誕晚會規劃於 12 月 8 日舉辦。
(4) 排球師生盃規劃於 12 月 1 日舉辦。

2.參考他系舉辦講座活動，希望系上也可以辦理，邀請系上學長姐於平日晚上進

行講座，頻率大約 1 個月 1 次，由系學會全力支援人員，希望系上可以協助場

地、經費、及推薦獎者及聯絡方式。
(系主任及與會老師：同意協助辦理，請系學會思考同學想知道甚麼?建議固定時

間以提早宣傳。請系上老師踴躍推薦並協助聯絡。)
四、議案討論
(一)、 審查 110 學年度第 1 學期研究生學位考試委員名單。

說明：論文口試委員名單如下，請審查。
姓名 論文題目 口試委員
娜○○(碩)
7107039209

嗜極微紅藻對於砷的累

積與解毒機制：綠色生

質材料應用於砷之移除

鄒裕民教授
劉雨庭副教授
江博能副研究員(台大實驗林管處)

備註：1.碩士學位考試委員須具有下列資格之一：
一、現任或曾任教授、副教授、助理教授。
二、中央研究院院士、現任或曾任中央研究院研究員、副研究員、助研究員。
三、獲有博士學位，且在學術上著有成就。
四、研究領域屬於稀少性、特殊性學科或屬專業實務，且在學術或專業上著有成

就。
前項第三款、第四款資格之認定基準，由辦理學位授予之各系、所、院務會議或

學位學程事務會議定之。
2.依學校規定碩士生的學位考試委員人數 3~5 人，依據本系 99.9.30 系務會

 3

議決議：以後有共同指導情形，口試委員至少 5 人。
決議：同意通過上列論文題目及口試委員名單。
執行情形：口試申請書已送註冊組辦理。

(二)、 研究生申請選修大學部課程計入畢業學分案。(系辦公室)
說明：

1.依本校學生選課辦法規訂定辦理：研究生因課業需要，除本系所基本應修學

分外，得經授課教師同意後，選修大學部相關課程，該課程如需計入畢業學

分，須經指導教授及系、所、學位學程相關會議通過，但以六學分為限。
2. 本次申請件共計 1 件。

姓名 指導教授 申請科目(學分)
譚○○ 黃政華 實用華語(一) (3)

決議：同意通過。
執行情形：申請書已送註冊組辦理。

(三)、 確認學生輔導小組 110 年 10 月 8 日會議紀錄。(學生輔導小組)

說明：學生輔導小組 110 年 10 月 8 日會議紀錄如附件 1。
決議：同意備查。
執行情形：依決議辦理。

(四)、 本系雙聯學位博士生嚴○○ (學號: 8106039002)申請延後回國案備查。(學生

輔導小組)
說明：

1.嚴生於 109 年 9 月赴美國猶他州立大學 (Utah State University) 攻讀植

物、土壤與氣候學系 (Department of Plants, Soils, and Climate) 的雙聯學

位，期間取得科技部 109 年度補助博士生赴國外研究計畫補助。
2.科技部補助期間為 109 年 9 月 1 日開始，於 110 年 8 月 31 日結

束，並需於 110 年 9 月 30 日前完成結案，因科技部補助博士生國外研

究計畫結案報告中需要入境臺灣章戳，而嚴生因新冠肺炎疫情之故，故

回國時間需延後 (預計 111 年 8 月底前)。
3.為完備結案相關表件，教務處請系上提供同意該生延後回國之證明。
4.學生輔導小組 110 年 10 月 8 日會議決議同意通過嚴生延後回國，送系務

會議備查。
5.學生輔導小組會議紀錄已先送教務處，完成計畫結案，本系務會議紀錄

通過後再送教務處存查。
決議：同意備查。
執行情形：本系務會議紀錄送教務處存查。

(五)、 追認菁莪獎及畢業班各榮譽獎項推薦名單。

說明：

 4

1.各年級菁莪獎推薦名單：大二羅○○、大三施○○、大四黃○○。
2.大四各榮譽獎項推薦名單：
台中市模範生：吳○○
優秀畢業生(德智獎)：梁○○
優秀畢業生(服務獎)：邱○○
斐陶斐榮譽會員：梁○○
金鑰獎：傅○○

3.以上名單經 110 年 10 月 8 日學生輔導小組會議同意通過，請追認。
4.菁莪獎推薦名單已送出，其餘大四各榮譽獎項依學校調查時間推薦。

決議：同意通過。
執行情形：依決議辦理。

(六)、 客座教授聘任案。(系辦公室)

說明：本系客座教授 Robert Robertson Gillies 及 Simon Wang 聘期至 111 年 1 月

31 日期滿，為順利繼續本系與猶他大學之教學、研究及學術交流，提供

本系師生跨國際之宏觀視野，擬依聘任辦法提出聘任申請。
決議：同意通過。
執行情形：提聘單已送人事室，110/12/13 本校客座人員聘任審議委員會會議決

議通過。

(七)、 公告微生物領域徵聘新聘教師。(系辦公室)
說明：本次微生物領域新聘教師外審未通過，依院員額小組 109 年 4 月 28 日通

過核定員額 2 名，1 名環境資源與資訊領域已完成聘任，1 名微生物領域

經 110 年 3 月 11 日簽准同意延長至 111 年 7 月 31 日前完成聘任，因此擬

再次刊登徵才公告如附件 2(中文版)及附件 3(英文版)。
決議：同意通過，請系辦與微生物 2 位老師確認公告內容後再行刊登。
執行情形：已於 110 年 10 月 29 日刊登，12 月 3 日截止。

(八)、 111 年網路資訊系統維護合約，請討論。(系辦公室)

說明：

1.自 106 年 7 月 1 起迄今，與泓博科技公司簽約維護系上網路。
2.截至今年 12 月 31 日止，合約內容涵蓋維護系上所有空間正常連結網際

網路、網路故障排除、網路連線相關軟體設定、IP 設定及每學期結束進

行投影機保養、3 樓海報機維護，每月維護費用為○○○○元。
3.續約合約如附件 4。

擬辦：依決議辦理。

決議：同意通過。
執行情形：依決議辦理。

(九)、 111 年研究生教室及 10 樓演講廳委外清潔合約，請討論。(系辦公室)

 5

說明：委外清潔合約將於 12 月底到期，續約合約如附件 5。
擬辦：依決議辦理。

決議：同意通過。
執行情形：依決議辦理。

五、臨時動議：無。

六、散會：中午 12 時 45 分。